
令和６年度山形市立病院 済生館事業決算報告書

(1) 収益的収入及び支出

収  入 （消費税込　単位   円）

第１款 病院事業収益

  第１項  医業収益

  第２項  医業外収益

  第３項  附帯事業収入

  第４項  特別利益

支  出 （消費税込　単位   円）

当初予算額 予備費支出額 流用増減額

地方公営企業
法第24条第3項
の規定による

支出額

小     計

地方公営企業
法第26条第2
項の規定によ
る繰越額

第１款 病院事業費用 14,322,994,000 0 0 0 14,322,994,000 0 13,640,760,330 0

  第１項  医業費用 14,106,520,000 0 0 0 14,106,520,000 0 13,408,559,326 0
(うち仮払消費税及び地方消費税

6,299,750円)

  第２項  医業外費用 68,611,000 0 0 0 68,611,000 0 53,455,368 0

  第３項  附帯事業費用 127,863,000 0 0 0 127,863,000 0 113,622,178 0
(うち仮払消費税及び地方消費税

53,661円)

  第4項  特別損失 10,000,000 0 0 0 10,000,000 0 65,123,458 0

  第5項  予備費 10,000,000 0 0 0 10,000,000 0 0 010,000,000

決 算 額

14,240,822

△ 55,123,45810,000,000

予         算        額

10,000,000

15,155,63268,611,000

不 用 額

14,106,520,000

(うち仮受消費税及び地方消費税
2,614,832円)

184,421
(うち仮受消費税及び地方消費税

900円)

△ 1,651,550

合計

備         考

127,863,000

682,233,670

13,393,017,000

803,863,000 16,700,815

697,960,674

14,322,994,000

11,959,820,582

補正予算額

備         考

(うち仮受消費税及び地方消費税
 21,649,939円)

0 14,324,743,000 △ 1,417,962,732

予         算        額

合     計地方公営企業法第24条第3項の規定による支出
額に係る財源充当額

0

0

補正予算額

0

0

0

0

0

0

区      分

地方公営企
業法第26条
第2項の

規定による
繰越額

当初予算額

14,324,743,000

13,393,017,000

803,863,000

0

区      分

0

184,421

12,906,780,268

126,211,450

0 0

820,563,815

決 算 額

0 △ 1,433,196,418

127,863,000 0 0 127,863,000

0

0

予算額に比べ決算額
の増減
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(2) 資本的収入及び支出
 収  入 (消費税込　単位　円)

当初予算額

 支  出 (消費税込　単位　円)

当初予算額
予備費
支出額

流　用
増減額

小　計

地方公営企
業法第26条
の規定に
よる繰越額

継続費
逓次繰
越額

地方公営企業
法第26条の
規定による

繰越額

継続費
逓時

繰越額
合 計

第1款 資本的支出 929,311,000 0 0 929,311,000 0 0 0 0 0 54,139,464

調整額980,187円、過年度分損益勘定留保資金335,263,349円で補填した。

1,000,000

332,211,000

0 0 596,100,000

0

（うち仮払消費税及び
地方消費税 980,187円）0 00

  第3項 予備費

332,211,000 0 0  第2項 企業債償還金 0

0 875,171,536929,311,000

0

136,153,000

150,000,000

0

決 算 額

136,153,000

翌年度繰越額

149,900,000

不 用 額

0

100,000 2,675,000

100,000

備考
合　計

予　　　算　　　額

0 100,000

250,000,000

100,000

250,000,000

0

0

0

0

0

2,775,000

136,153,0000 0

0

第1款 資本的収入 0

　第1項 企業債

386,353,000 386,353,0000

250,000,000 0 0

　第1項 建設改良費 596,100,000 0

区　　分
地方公営企業法第26条の規定に   よ

る繰越額に係る財源充当額

250,000,000

補正
予算額

小　計

　第4項 その他資本的収入 100,000

区　　分

100,000 0

補正
予算額

136,153,000

　第3項 補助金

386,353,000 538,928,000 152,575,000

決 算 額
予算額に比べ
決算額の増減

予　　　　算　　　　額

合　　計

　第2項 負担金

備考
継続費逓次繰越額に

係る財源充当額

1,000,000 000 0

0

0

0

542,961,381

332,210,155

0 53,138,619

1,000,000 0

845

1,000,000

0

596,100,000

0

0

332,211,0000

資本的収入額が資本的支出額に不足する額336,243,536円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支

0 0
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令和６年度山形市立病院済生館事業損益計算書
（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

1 医業収益

 (1) 入 院 収 益

 (2) 外 来 収 益

 (3) 負 担 金

 (4) そ の 他 医 業 収 益

2 医業費用 

 (1) 給 与 費

 (2) 材 料 費

 (3) 経 費

 (4) 減 価 償 却 費

 (5) 資 産 減 耗 費

 (6) 研 究 研 修 費

  医 業 損 失

3 医業外収益 

 (1) 受 取 利 息 配 当 金

 (2) 補 助 金

 (3) 負 担 金

 (4) 長 期 前 受 金 戻 入

 (5) その他医業外収益

4 医業外費用 

 (1) 支 払 利 息 及 び
  企 業 債 取 扱 諸 費

 (2) 長期前払消費税償却

 (3) 雑 損 失

5 附帯事業収入 

 (1) 高等看護学院収入

6 附帯事業費用 

 (1) 高 等 看 護 学 院 費

  経 常 損 失

7 特別利益 

 (1) 過年度損益修正益

8 特別損失 

 (1) 過年度損益修正損

  当 年 度 純 損 失

  前年度繰越欠損金

  当 年 度 未 処 理

  欠 損 金

8,444,999,052

2,905,337,402

389,034,000

198,800,189

7,597,705,434

2,665,267,905

2,323,484,120

756,768,460

5,082,057

53,951,600

5,749,735

74,862,720

570,036,558

106,572,490

60,727,480

3,544,812

43,331,267

6,579,289

126,211,450

113,568,517

183,521

65,123,458

11,938,170,643

13,402,259,576

817,948,983

53,455,368

126,211,450

113,568,517

183,521

65,123,458

1,464,088,933

777,136,548

686,952,385

751,892,322

42,074,382

793,966,704

(単位 円)
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(単位 円)

受贈財産評価額 補助金 負担金 寄附金 資本剰余金合計 減債積立金 建設改良積立金 未処理欠損金 利益剰余金合計

前年度末残高 10,439,546,211 434,740,000 0 0 10,000,000 444,740,000 15,800,000 3,000,000,000 △ 42,074,382 2,973,725,618 13,858,011,829

前年度処分額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

減債積立金の積立 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

建設改良積立金の積立 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

資本剰余金からの振替 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

繰延収益への振替 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（繰越欠損金）

処分後残高 10,439,546,211 434,740,000 0 0 10,000,000 444,740,000 15,800,000 3,000,000,000 △ 42,074,382 2,973,725,618 13,858,011,829

当年度変動額 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 751,892,322 △ 751,892,322 △ 751,892,322

出資金の受入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

出資金の減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

減債積立金の使用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

建設改良積立金の使用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受贈財産の受入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受贈財産の減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

補助金の受入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

補助金の減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

負担金の受入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

負担金の減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

寄附金の受入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

寄附金の減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当年度純損失 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 751,892,322 △ 751,892,322 △ 751,892,322

当年度末残高 10,439,546,211 434,740,000 0 0 10,000,000 444,740,000 15,800,000 3,000,000,000 △ 793,966,704 2,221,833,296 13,106,119,507

法令による処分額

資本剰余金

剰余金

議会の議決による処分額

利益剰余金
資本金

令和６年度山形市立病院 済生館事業剰余金計算書
令和７年３月３１日まで）（令和６年４月１日から

資本合計
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(単位 円)

資本金 資本剰余金 未処理欠損金

10,439,546,211 444,740,000 △ 793,966,704

0 0 0

(繰越欠損金)

10,439,546,211 444,740,000 △ 793,966,704

当年度末残高

議会の議決による処理額

処理後残高

令和６年度山形市立病院済生館事業欠損金処理計算書
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(単位  円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1)有形固定資産

イ 土 地 2,867,691,798

ロ 建 物 17,375,885,001

減 価 償 却 累 計 額 △ 13,159,546,773 4,216,338,228

ハ 構 築 物 204,908,140

減 価 償 却 累 計 額 △ 179,625,009 25,283,131

ニ 器 械 備 品 6,988,037,346

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,365,196,361 1,622,840,985

ホ 車 両 運 搬 具 9,153,553

減 価 償 却 累 計 額 △ 8,305,156 848,397

ヘ リ ー ス 資 産 345,070,160

減 価 償 却 累 計 額 △ 197,713,160 147,357,000

ト 建 設 仮 勘 定 34,500,000

8,914,859,539

(2)無形固定資産

イ そ の 他 無 形 固 定 資 産 15,733,800 15,733,800

15,733,800

(3)投資その他の資産

イ 長 期 貸 付 金 1,191,000,000 　

ロ 長 期 前 払 消 費 税 125,246,947

ハ そ の 他 投 資 2,047,986

ニ 貸 倒 引 当 金 △ 2,047,986

投資その他の資産合計 1,316,246,947

10,246,840,286

2 流動資産

(1)現金預金 7,120,540,300

(2)未収金

イ 医 業 未 収 金 1,835,107,902

ロ 医 業 外 未 収 金 38,661,407

ハ 貸 倒 引 当 金 △ 17,309,135 1,856,460,174

(3)貯蔵品

イ 薬 品 49,374,951

ロ 燃 料 3,456,680

ハ そ の 他 1,531,560 54,363,191

(4)前払金 1,669,095

(5)預け金 1,822,300

流動資産合計 9,034,855,060

資産合計 19,281,695,346

令和６年度山形市立病院済生館事業貸借対照表

（令和７年３月３１日）

有形固定資産合計

固定資産合計

無形固定資産合計
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負 債 の 部

3 固定負債

(1)企業債

イ
建設改良費等の財源に充てるため
の 企 業 債 600,508,231

企 業 債 合 計 600,508,231

(2)引当金
イ 退 職 給 付 引 当 金 2,913,776,315 　

引 当 金 合 計 2,913,776,315

(3)リース債務 93,753,000

固定負債合計 3,608,037,546

4 流動負債

(1)企業債

イ
建設改良費等の財源に充てるため
の 企 業 債 237,226,296

企 業 債 合 計 237,226,296

(2)未払金

イ 医 業 未 払 金 718,216,827

ロ そ の 他 未 払 金 246,738,707 964,955,534

(3)引当金 　

イ 賞 与 引 当 金 434,808,000

引 当 金 合 計 434,808,000

(4)預り金 46,572,557

(5)リース債務 53,604,000

流動負債合計 1,737,166,387

5 繰延収益

(1)長期前受金

イ 受 贈 財 産 評 価 額 36,986,124

ロ 補 助 金 1,436,489,711

ハ 負 担 金 1,767,934,293 3,241,410,128

(2)長期前受金収益化累計額

イ 受 贈 財 産 評 価 額 △ 33,127,930

ロ 補 助 金 △ 969,377,988

ハ 負 担 金 △ 1,408,532,304 △ 2,411,038,222

繰延収益合計 830,371,906

負債合計 6,175,575,839

資 本 の 部

6 資本金 10,439,546,211

7 剰余金

(1)資本剰余金

イ 受 贈 財 産 評 価 額 434,740,000

ロ 寄 附 金 10,000,000

資本剰余金合計 444,740,000

(2)利益剰余金

イ 減 債 積 立 金 15,800,000

ロ 建 設 改 良 積 立 金 3,000,000,000

ハ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金 △ 793,966,704 2,221,833,296

剰余金合計 2,666,573,296

資本合計 13,106,119,507

負債資本合計 19,281,695,346
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